NOTÆ

1 *Ancillam*] *Lucerna* utebantur divites, *candela* vero pauperes, quam ancillam *lucernæ* vocat instar pauperiorum *fœminarum*, quæ ditioribus ancillantur.

2 *Tutas*] Hoc est: Licet *lucernæ* ancilla sit *candela*, tamen idem tibi officium præstat: lucente enim *candela* nihil offendet.

XLI.

LUCERNA POLYMYXOS.

ILLUSTREM cum tota meis convivia flammis,
Totque geram myxas, una lucerna vocor.

Cum meis flammis illuminem totas epulas, et habeam tot ellychnia, appellor una lucerna.

NOTÆ

1 *Tota convivia*] *Triclinium* intellige, ubi celebrantur convivia.

2 *Totque geram myxas*] *Mûxa* humor est ex naribus profluens: item *µûxa*

nares: unde *lucerna* *δµυξος*, et *πολύµυξος* ab *ellychniorum* numero dicta est.

XLII.

CEREUS.

Hic tibi nocturnos præstabit cereus ignes:
Subducta est puero namque lucerna tuo.

Hic cereus tibi exhibebit nocturnas flammæ: etenim lucerna surrepta est tuo servo.

NOTÆ

Cereus] *Saturnalibus* *cereos* donari solitos jam diximus lib. v. *Epig.* 18.
2 *Subducta*] Vide lib. viii. *Epig.*

59. ‘Nec dormitantem vernam fraudare *lucerna* Erubuit fallax, ardeat illa licet.’

XLIII.

CANDELABRUM CORINTHIUM.

NOMINA candelæ nobis antiqua dederunt.

Non norat parcos uncta lucerna patres.

Candela nobis imposuerunt nomina vetera ; uncta lucerna non erat nota frugilibus majoribus.

NOTE

1 *Nomina candela*] Candelabra Corinthia ex ære summo erant in pretio, de quibus Plinius cap. 3. lib. xxxiv. et cap. 2. ejusdem libri: 'Ex illa autem antiqua gloria Corinthium maxime laudatur: hoc casus miscuit, Corintho, cum caperetur, incensa:

mireque circa id multorum affectatio fuit,' &c. A candelis vero quæ imponebantur candelabris, et quibus utebantur Veteres nondum inventa lucerna, dicta sunt candelabra. Candelabrum Corinthium divitis erat manus, ligneum autem pauperis.

XLIV.

CANDELABRUM LIGNEUM.

ESSE vides lignum : serves nisi lumina, fiet

De candelabro magna lucerna tibi.

Cernis esse lignum : nisi custodias lumina, magna lucerna tibi efficietur ex candelabro.

NOTE

1 *Serves nisi lumina*] Incendent nempe candelabrum ligneum.

XLV.

PILA PAGANICA.

HÆC quæ difficilis turget paganica pluma,

Folle minus laxa est, et minus arcta pila.

Hæc operosa paganica quæ farta est pluma, laxior est folle, remissior vero pila.

1 *Plumba* Ms. Beverl.

NOTE

Pila paganica] Sic dicta a pagis, ubi primum inventa ad voluptatem rusticorum. Difficilem vocat, quod forte

hoc genus pilæ aliis pilarum generibus difficilius esset. Vide lib. iv. Epig. 19. et lib. vii. Epig. 32.

XLVI.

PILA TRIGONALIS.

SI me nobilibus scis expulsare sinistris,
Sum tua: si nescis, rustice, redde pilam.

Si manibus industriis novisti expellere me, sum tua: si non novisti, o rustice, restitue pilam.

1 *Mobil.* ed. Barb. Vid. Not. Var.

NOTE

1 *Si me nobilibus*] Industria quippe laudet Polybi magis sinistras.' Unde opus erat ad hunc ludum. Vide lib. Scriverius hic legit aliter: *Si me acis* iv. Epig. 19. et lib. vii. Epig. 32. et 72. *Polybi levis expulsare sinistris.* Judicet 'Sic palmam tibi de trigone nudo lector. Vel forte legendum: *Si me* Unctæ det favor arbiter coronæ, Nec *mobilibus, &c.*

XLVII.

FOLLIS.

IRE procul, juvenes: mitis mihi convenit ætas:
Folle decet pueros ludere, folle senes.

O adolescentes, longe recedite: imbellis ætas mihi convenit: decet pueros et senes ludere folle.

NOTE

1 *Mitis*] Etenim non opus est magna vi, unde robustiores adolescentes alio ludi genere exercere se debent. 2 *Folle*] Pila scilicet vento inflata, qua pueri et senes se exercebant. Vide lib. iv. Epig. 19.

XLVIII.

HARPASTA.

HÆC rapit Antæi velox in pulvere draucus,
Grandia qui vano colla labore facit.

Draucus celer Antæi, qui inutili labore extendit collum, rapit hæc harpasta in pulvere.

1 Pro A. v. habet *antifloax* cod. Beverl.

NOTE

Harpasta] Pilæ nempe erant ex harpasta manu pulverulenta rapis.' rio factæ; lib. iv. Epig. 19. 'Sive 1 *Antæi draucus*] Id est, palæstræ

NOTE

studiosus, et quasi Antæi discipulus, inquit Raderns. De Antæo diximus lib. ix. Epig. 104.

2 *Grandis qui*] Palæstritæ enim ut fortiores essent, collum producere solebant. Joven. Sat. iii. 'Et longum invalidi collum cervicibus æquat Her-

culis Antæum procul a tellure tenentis.'

Vano labore] Quo nempe otiosi homines exercentur. Hoc distichum aliter explicat Turnebus lib. ix. cap. 23.

XLIX.

HALTERES.

QUID pereunt stulto fortes haltere lacerti?
Exercet melius vinea fossa viros.

Quid robusta brachia defatigantur vano haltere? Viri melius exercentur vite effossa.

1 Quo cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

Halteres] Dicti sunt ab ἄλλομα, *sallio*. Erant autem massæ lapideæ, vel metallicæ, ansa vel manubrio addito, quo commode levare possent ab athletis. De halteribus agit Galenus lib. i.

de Sanitate Tuenda. Joven. Sat. vi. 'Et lassata manu ceciderunt brachia massa:' quod de halteribus accipiendum.

L.

GALERICULUM.

NE lutet immundum nitidos ceroma capillos,
Hac poteris madidas condere pelle comas.

Ne turpe ceroma contaminet comas nitidas, poteris hac pelle tegere crines unctas.

NOTE

1 *Ceroma*] De quo vide lib. iv. Epig. 4. Galericulum inserviebat et ad tegendam calvitiam, ut supra lib. xii. Epig. 45. et defendendos capillos a

ceromate, quo inungebantur palæstritæ.

2 *Hac pelle*] Ex qua scilicet factus erat parvus galerus.

LI.

STRIGILES.

PERGAMUS has misit: curvo destringere ferro;
Non tam sæpe teret lintea fullo tibi.

Ha allata sunt Pergamo; rade corpus ferro curvo; fullo non tam crebro eluct tua lintea.

1 *Pergamon* Gruter. e Ms. *Destr.* cod. in marg. ed. Par. 1617. *Distr.* edd. vett. et Delph. et Farnab.

NOTE

1 *Pergamus*] Urbs Asiae Minoris, in qua fabricabantur strigiles, instrumenta scilicet quibus, antequam balnea ingrederentur, Antiqui cutem radebant. *Persius* Sat. v. 'I puer, et strigiles Crispini ad balnea defer.'

Destringere] Imperativus est vocis

passivæ.

2 *Non tam*] Hoc est: Si corpus strigilibus bene distinxeris, in balneo minus inquinabis lintea, quibus te absterges; atque ita non tam sæpe fullonis opera indigebis, qui purget vestes contaminatas.

LII.

GUTTUS CORNEUS.

GESTAVIT modo fronte me juvencus.
Verum rhinoceros me putabis.

Paulo ante taurus me portavit fronte: existimabis me verum rhinoceros.

2 *Putabis* Ms. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

Guttus] Vas scilicet ex cornu tauri factum, in quo oleum præsertim servabatur. Vide *Gellium* lib. xvii. cap. 8. Eo etiam Antiqui utebantur in sacrificiis. *Plinius* lib. xvi. cap. 38. 'Marcus Curius juravit se ex præda nihil attigisse præter guttam faginum

quo sacrificaret.'

2 *Verum*] Alii adverbialiter sumunt. Hoc est: Taurus est guttus, ut ex rhinocerotis cornu factus videtur. De rhinoceros agitur *Plinius* lib. viii. cap. 20.

LIII.

RHINOCEROS.

NUPER in Ausonia domini spectatus arena
Hic erit ille tibi, cui pila taurus erat.

Tu habebis hunc nuper vicum in arena Romana domini, qui in altum jacebat taurum ut pilam.

2 *Erit illa dies* Ms. Beverl.

NOTE

Rhinoceros] Hoc est, guttus ex, cor-
nu rhinocerotis: quo sensu rhinoceros
sumitur apud Juven. Sat. vii. 'Exitus
hic est Tongilli magno cum rhinocero-
rote lavari.'
1 *Domini*] Imperatoris Domitiani.
2 *Cui pila*] Idem dixit de rhinocero-
rote lib. Spect. Epig. 9. et 19.

LIV.

CREPITACILLUM.

SI quis plorator collo tibi vernula pendet,
Hæc quatiat tenera garrula sinistra manu.

Si quis vernula fletu suspensus est ex tuo collo, manu tenera pulset canora hæc sinistra.

Crepitaculum edd. vett. et Delph.

NOTE

1 *Vernula*] Infans nempe servulus
domi natus. Isidis; lib. xii. Epig. 29. Percussio
autem crepitaculo, lacrymas tenent
2 *Sistra*] Instrumenta canora ex
metallo, quæ quatiebantur in sacris
pueri.

LV.

FLAGELLUM.

PROFICIES nihil, hoc cædas licet usque flagello,
Si tibi purpureo de grege currit equus.

Nihil tibi proderit, quamvis semper verberes his virgis, si habes currentem equum ex purpureo grege.

NOTE

2 *Si tibi purpureo*] Hoc est: Equi
factionis purpureæ tam segnes sunt,
ut, illos licet assidue verberes, velo-
cius tamen non currant. Hoc dixit
de factione Veneta lib. vi. Epig. 46.
'Vapulat assiduo Veneti quadriga fla-
gello, Nec currit; magnam rem, Ca-
tiane, facis.' De factionibus anrigan-
rum egimus supra.

LVI.

DENTIFRICIUM.

QUID mecum est tibi? me puella sumat.
Emtos non soleo polire dentes.

Quid habes agendum mecum? Puella accipiat me; non soleo polire dentes emtos.

D. ad edentulam ed. Barb.

NOTE

1 *Quid mecum*] Dentifricium alloquentium cinere cum melle sit dentifricium; Plinius lib. xxx. cap. 3. Capite autem 20. lib. xxxvi. 'Arabum lapis, ebori similis, dentifriciis accommodatur crematus.'

LVII.

MYROBALANUM.

QUOD nec Virgilius, nec carmine dixit Homerus,
Hoc ex unguento constat, et ex balano.

Quod nec Virgilius, nec Homerus expressit versus, hoc componitur ex unguento et balano.

NOTE

Myrobalanum] Hujus vocis plures syllabæ breves carmini non conveniunt, unde nec ab Homero nec a Virgilio fuit usurpata. Myrobalanum, teste Plinio lib. xii. cap. 21. 'Troglodytis et Thebaidi et Arabiæ, quæ Judæam ab Ægypto disternat, com-
mune est, nascens unguento, ut ipso nomine apparet. Quo item indicatur et glandem esse arboris, heliotropio, quam dicemus inter herbas, simili folio: fructus magnitudine avellanæ nucis.'

LVIII.

APHRONITRUM.

RUSTICUS es? nescis quid Græco nomine dicar,
Spuma vocor nitri. Græcus es? ἀφρόνιτρον.

Indoctus es, ignoras quid vocer Græco nomine; spuma nitri nominor, et aphonitrum appellor.

2 *Dicor et edd. vett. pro Græcus es, pro quo Græcis in Ms. Beverl. 'Aphronitrum*] Ita cod. antiquus habet, ut dicat: Græcus es interrogantis: i. si scis Græcas literas.' *Calderinus.* Latine, non Græce, impressam habent ultimam vocem in hoc vs. et edd. vett. et Delph.

NOTÆ

Aphronitrum] 'Appds, spuma; vitros, trum tradit in Asia colligi, in spelun-
nitrum. Plinius lib. xxxi. cap. 10. cis molibus distillans.'
'Proxima ætas medicorum sphroni-

LIX.

OPOBALSAMA.

BALSAMA me capiunt, hæc sunt unguenta virorum :
Delicias Cosmi vos redoletè nurus.

*Balsama continent me, hæc unguenta conveniunt viris: o nurus, vos spirante ce-
leptates Hini.*

1 *Te* cod. Beverl.—2 *Pro Cosmi*, quod legit Gruter. *Nini* habent edd. Par. 1617. et Farnab. *Hini* Ald. Junt. Colin. '*Hinc vos*] *Quos mitos* Thuan. cod.' Beverl. Pro his vocibus *nimis* sed habet cod. in marg. ed. Par. 1617. si sane recte intelligimus r̄d 'v.' quod in eo marg. extat plerumque. Vid. nos ad Ep. 27. Ceterum consulendæ sunt Not. Var. et Not. Delph. At, cum Not. Delph. ad calcem paginæ ponantur, nec possint quin videantur, Lectoris oculos ad eaa advertere fere negleximus.

NOTÆ

1 *Balsama me capiunt*] Balsamum est arbor; opobalsamum vero succus est defluens ex balsamo, cujus suavitatem commendat Plinius lib. xii. cap. 25.

Hæc sunt unguenta] Juvenalis tamen Sat. ii. affirmat mollibus tantum hominibus hæc convenire: 'Sed tamen unde Hæc emis, hirsuto spirant opobalsama collo Quæ tibi?'

2 *Delicias Cosmi* [*Hini*] Raderus

legit *Nini*: hoc est, inquit: Vos, feminæ, Assyrios quærite liquores, amomum, nardum, aliaque id genus pigmenta, ut unguenta delicata. *Ninus* rex fuit Assyriorum. De Assyrio unguento vide lib. viiii. Epig. 77. 'Si sapis, Assyrio semper tibi crinis amomo Splendeat.' Alii *Cosmi*, unguentarii scilicet, de quo jam sæpius supra.

LX.

LOMENTUM.

GRATUM munus erit, scisso nec inutile ventri,
Si clara Stephani balnea luce petes.

Donum erit jucundum, nec inutile alvo rugosa, si clara luce adibis balnea Stephani.

2 *Petus* cod. in marg. ed. Par. Sic alios legere notat editor Delph.

NOTÆ

Lomentum] Quod nempe rugis uteri condendis inserviebat. Vide lib. iiii. Epig. 42. 'Lomento rugas uteri quid

condere tentas, Polla,' &c. De balneis Stephani jam dictum est lib. xi. Epig. 58.

LXI.

LATERNA CORNEA.

DUX laterna viæ clausis feror aurea flammis,
Et tuta est gremio parva lucerna meo.

Aurea laterna dux viæ portor flammis clausis, et exigua lucerna secuta est meo gremio.

1 *Luz* Ms. Beverl.

NOTE

1 *Clausis flammis*] In laterna quip- batur.
pe lumen occultatur, quæ cum esset 2 *Lucerna*] Sumitur pro candela et
corneæ, dum pellucebat, aurea vide- ipso lumine.

LXII.

LATERNA EX VESICA.

CORNEA si non sum, numquid sum fuscior? aut me
Vesicam, contra qui venit, esse putat?

Si non sum cornea, an sum minus lucida? aut me credit vesicam, qui mihi obviam fit?

2 *Putet* cod. in marg. ed. Par. 1617.

NOTE

1 *Cornea si non sum*] Tamen, inquit, occurrens me discernat a cornea.
æque pellucida videor, nec quisquam

LXIII.

FISTULA.

QUID me compactam ceris et arundine rides?
Quæ primum structa est fistula, talis erat.

Cur ego compacta ceris et arundine tibi sum ludibris? Prima fistula, quæ facta est, erat talis.

NOTE

1 *Quid me compactam*] Pan primus 'Pan primus calamos cera conjungere plures Instituit:' et paulo infra:
'Atque ita disparibus calamis compagine ceræ Inter se junctis nomen tenuisse puellæ:' et Virgilius Eclog. II. VIII.

Delph. et Var. Clas.

Martial.

LXIV.

TIBIÆ.

EBRIA nos madidis rumpit tibia buccis:
Sæpe duas pariter, sæpe monaulon habet.

Temulenta tibia buccis ebriis inflat nos: sæpe habet duas parces, sæpe monaulon.

1 Non cod. Beverl.—2 *Sepon aulon* cod. Thuan.

NOTE

Tibiæ] De variis tibiæ generibus scribit Solinus cap. 11. Forma, non materia, differunt a fistula. De his etiam fuse agit Beroaldus ad hæc Apuleii verba Asini Aurei lib. x. 'Jam tibiæ multiformes cantus Lydios dulciter consonant.'

1 *Ebris tibia*] Mulier nempe, quæ tibia canens convivio aderat. 'Rumpit,' id est, inflat, ut mihi videtur.

2 *Sæpe duas*] Hoc est: Sæpe habet tibiæ geminam, et sæpe monaulon, hoc est simplicem.

LXV.

SOLEÆ LANATÆ.

DEFUERIT si forte puer, soleasque libebit
Sumere; pro puero pes erit ipse sibi.

Si forte carueris seruo, et placebit accipere soleas; ipse tibi puer eris.

~~~~~

2 *Proderit pro pes erit* edd. vett. 'Pes erit: sc. vâs. Martialis ætate vâs et 'pes' eod. sonabat modo: ai ut e pronuntiabatur. Sic ap. Æoles et Spartanos vâp et puerum et pedem significat.' Beverl. Adi Var. Not.

## NOTE

1 *Soleas*] Gellius lib. XIII. cap. 20. 'Omnia enim ferme id genus, quibus plantarum calces tantum infime teguntur, cetera prope nuda, et teretibus habenis juncta sunt, soleas dixerunt: nonnunquam voce Græca crepidnas.'

2 *Pes, &c.* [*Proderis ipse tibi*] Alii, *pes erit ipse tibi*. Hoc est: Tu eris tibi servus a pedibus. Veteres codices habent, *proderit ipse tibi*. Salmasius legit, *pes erit ipse tibi*: hoc est: Pes in soleis lanatis vicem pueri supplebit.

## LXIX.

## PRIAPUS SILIGINEUS.

SI vis esse satur, nostrum potes esse Priapum:  
Ipse licet rodas inguina, purus eris.

*Si cupis saturari, licet comedere nostrum Priapum: quamvis tu corrodas inguina, castus eris.*

## NOTE

2 *Purus*] Os non fœdabis, cum Priapus sit siligineus.

## LXX.

## PORCUS.

ISTÆ tibi faciet bona Saturnalia porcus,  
Inter spumantes ilice pastus apros.

*Celebrabis bona Saturnalia isto porco saginato glandibus inter apros spumantes.*

1 *Fecit* cod. Beverl.

## NOTE

1 *Bona Saturnalia*] Vide lib. xi. 2 *Ilice*] Arborem dicit pro fructibus.

## LXXI.

## MUSCARIUM BUBULUM.

SORDIDA si flavo fuerit tibi pulvere vestis,  
Colligat hunc tenui verberare cauda levis.

*Si habueris vestem inquinatam flavo pulvere, cauda levis excutiat hunc levi pulsatione.*

*Muscarum b.* Ms. Beverl. 'Cauda ad tergendas vestes, Aldus.' *Marg. ed. Par.* 1617.—2 *Nunc* id. Confirmatur centies nostra sententia de hoc Ms. toties repetita: *Bovis* pro *levis* alios legere notat Farnab.

## NOTE

1 *Colligat*] Hoc est: Cauda bovis excute hunc pulverem.

## LXXII.

BOTULUS.

QUI venit botulus medio tibi tempore brumæ,  
Saturni septem venerat ante dies.

*Botulus, qui mittitur ad te medio tempore brumæ, ad me missus fuerat ante septem dies Saturni.*

## NOTÆ

- 1 *Botulus*] Genus farciminis de quo lib. v. Epig. 78. que tantum erant legitimi dies Saturni, ut diximus lib. iv. Epig. 89. quibus duo lætitiæ non festi adjungebantur. Macrobius lib. i. cap. 11.  
2 *Saturni septem*] Hoc est: Ante Saturnalia ad me missus erat. Quin- 'Apud Veteres opinio fuit, septem diebus peragi Saturnalia.'

## LXXIII.

PSITTACUS.

PSITTACUS a vobis aliorum nomina discam:  
Hoc didici per me dicere: Cæsar, ave.

*Psittacus docebor a vobis nomina aliorum: a me doctus fui hoc dicere: Cæsar, ave.*

1 *Disco* cod. Beverl.

## NOTÆ

1 *Psittacus*] Avis satis nota. 2 *Per me*] Hoc est, sine magistro.

## LXXIV.

CORVUS.

CORVE salutator, quare fellator haberiis?  
In caput intravit mentula nulla tuum.

*O corve salutator, cur existimaris fellator? Caput tuum nulla mentula fuit præcisum.*

## NOTÆ

1 *Fellator*] 'Corvos ore coire et concipere credit vulgus, fœminæ rostro maris inserto,' Plinius lib. x. cap. 12. Sed Aristoteles negat et deridet hoc ab Anaxagora proditum lib. de Animal. Quod ore coirent corvi, per vulgatum hoc probat hic versiculus. Nec enim simplicem merumque oculi coitum καὶ μίξιν τῶν πυγῶν in corvis, ut in columbis, fieri existimabant: sed semen etiam ex coitu per os immitti in fœminam, quo gravidaretur. Inde fellator corvus vulgo habitus. *Salmassius.*

## LXXV.

## LUSCINIA.

FLET Philomela nefas incesti Tereos : et quæ  
Muta puella fuit, garrula fertur avis.

*Philomela deplorat scelus incesti Tereos, et puella, quæ fuit muta, volucris loquax dicitur.*

## NOTE

1 *Incesti Tereos*] Cujus mentionem Procnes, in lusciniam mutata fait. jam fecimus lib. iv. Epig. 49. Satis  
2 *Muta puella*] Cui scilicet linguam abscederat Tereus, ne incestum palam faceret. Vide Ovid. vi. Met.

## LXXVI.

## PICA.

PICA loquax certa dominum te voce saluto :  
Si me non videas, esse negabis avem.

*Pica garrula te dominum saluto voce non dubia : si non aspicias me, dices me non esse volucrem.*

## NOTE

1 *Pica loquax*] Vide lib. ix. Epig. 55. 'Iude salutatus picæ respondet arator.'  
2 *Esse negabis*] Pica enim tam articulatim loquitur, ut vox ejus pro humana voce sumi possit.

## LXXVII.

## CAVEA EBOREA.

SI tibi talis erit, qualem dilecta Catullo  
Lesbia plorabat, hic habitare potest.

*Si habebis talem passerem, qualem desebat Lesbia amata a Catullo, hic potest habere domicilium.*

~~~~~

Eborea omittunt edd. vett. et Delph.—2 *Potes* edd. vett. et Maitt. et Farnab.